HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

––––––––
Số: 03/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Phú Thọ, ngày 21 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025
––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc
hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc
gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2021- 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn
ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-
2025;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách
nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Phú
Thọ;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1500/QĐ-TTg ngày 30
tháng 11 năm 2024 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;
số 1524/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2024 về việc giao chi tiết dự toán ngân sách
nhà nước năm 2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 38/NQ-HĐND ngày 11
tháng 12 năm 2024 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu chi
ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách tỉnh năm 2025; số 41/NQ-
HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 về phân bổ vốn đầu tư công và vốn thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025;

2

Xét Tờ trình số 673/TTr-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025

Tổng số vốn phân bổ là 66.643 triệu đồng, trong đó:
a. Đối với cấp tỉnh: 29.670 triệu đồng, cụ thể:
- Công tác truyền thông, đào tạo nâng cao năng lực trong xây dựng nông thôn

mới 6.470 triệu đồng.
- Công tác quản lý, điều hành 1.400 triệu đồng.
- Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); triển khai xây dựng

các mô hình phát triển sản xuất, gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chuyển dịch cơ
cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân; ứng dụng khoa học công
nghệ trong sản xuất; hỗ trợ phát triển Hợp tác xã; thực hiện các chương trình chuyên đề
trong xây dựng nông thôn mới,...là 21.800 triệu đồng.

b. Đối với cấp huyện, xã: 36.973 triệu đồng.
 (Chi tiết có các Phụ biểu kèm theo)

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng

các quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện
Nghị quyết.

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX,
Kỳ họp chuyên đề thứ Bảy thông qua ngày 21 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực kể
từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu